v. 21. καὶ v. 26. ἡ δεξιά σου. v. 27. ἡ δεξιά σου. v. 28. ἡ δεξιά σου.

20. Quelles sont accomplies, les paroles que vous avez dites à votre serviteur, David mon père, seigneur; que la parole à David mon père soit accomplie. 21. Sur la terre. Septante: sur la terre avec les hommes. Cette maison que j'ai bâtie. Les Septante ajoutent: à ton nom.

I. Règne de Salomon (I-XI). — 3<sup>e</sup> (e). Dédicace du temple (VIII-IX, 9).

hoc ipsum mente tractans. <sup>19</sup> Ve-  
runtamen tu non edificabis mihi  
domum, sed filius tuus, qui agre-  
diatur de rétribuis tuis, ipse adifi-  
cabit domum nómini meo. <sup>20</sup> Confir-  
mavit Dóminus sermónem suum,  
quem locútus est: stétique pro  
David patre meo, et sedi super  
thronum Israel, sicut locútus est  
Dóminus: et edificávi domum nó-  
mini Dómini Dei Israel. <sup>21</sup> Et con-  
stitui ibi locum arce, in qua fœdus  
Dómini est, quod percussit cum  
pátribus nostris, quando egressi  
sunt de terra Aegýpti. <sup>22</sup> Stetit autem Salómon ante al-  
táre Dómini in conspéctu ecclésiæ  
Israel, et expándit manus suas in  
cœlum, <sup>23</sup> et ait: Dómine Deus  
Israel, non est similis tui Deus in  
cœlo desuper, et super terram  
celestium: qui custódis pactum et  
misericórdiam servis tuis, qui ambu-  
lant coram te in toto corde suo. <sup>24</sup> Qui custodisti servo tuo David  
patri meo quæ locútus es ei: ore  
locútus es, et má nibus perfecisti,  
ut hec dies probat. <sup>25</sup> Nunc igitur  
Dómine Deus Israel, conserva fá-  
mulo tuo David patri meo quæ lo-  
cútus es ei, dicens: Non auferetur  
de te vir coram me, qui sêdeat super  
thronum Israel: ita tamen si cus-  
todierit filii tui viam suam, ut am-  
bulent coram me sicut tu ambulasti  
in conspéctu meo. <sup>26</sup> Et nunc Dó-  
mine Deus Israel firmátur verba  
tua, quæ locútus es servo tuo David  
patri meo. <sup>27</sup> Ergone putándum est quod vere  
Deus habitet super terram? si enim  
cœlum, et cœli cœlorum te cãpere  
non possunt, quanto magis domus  
hec, quam edificávi? <sup>28</sup> Sed respice

v. 21. καὶ v. 26. ἡ δεξιά σου. v. 27. ἡ δεξιά σου. v. 28. ἡ δεξιά σου.

22. Sur la terre. Septante: sur la terre avec les hommes. Cette maison que j'ai bâtie. Les Septante ajoutent: à ton nom.

l'occupant de cela en ton esprit. <sup>19</sup> Ce-  
pendant ce ne sera pas toi qui me bâ-  
tiras une maison; mais ton fils, qui  
sortira de tes flancs, sera celui qui bâ-  
tura une maison à mon nom. <sup>20</sup> Le Seigneur  
a confirmé la parole qu'il a dite: je suis  
assis sur le trône d'Israël, comme l'a  
dit le Seigneur, et j'ai bâti une maison  
au nom du Seigneur Dieu d'Israël,  
et j'ai établi là le lieu de l'arche,  
dans laquelle est l'alliance du Sei-  
gneur, qu'il fit avec nos pères, quand  
ils sortirent de la terre d'Égypte. <sup>22</sup> Or Salomon se tint debout de-  
vant l'autel du Seigneur, en présence  
de toute l'assemblée d'Israël, et il étendit  
ses mains vers le ciel, <sup>23</sup> et il dit: « Seigneur Dieu d'Israël, il n'y a point  
de Dieu semblable à vous en haut,  
dans le ciel, et en bas, sur la terre:  
c'est vous qui conservez l'alliance et  
la miséricorde à vos serviteurs, qui  
marchent devant vous en tout leur  
cœur; <sup>24</sup> qui avez gardé à votre ser-  
viteur, David mon père, ce que  
vous lui avez promis: vous l'avez  
dit de votre bouche et accompli par  
vos mains, comme ce jour le prouve.  
25 Maintenez donc, Seigneur Dieu  
d'Israël, conservez à votre serviteur  
David, mon père, ce que vous lui avez  
promis, disant: On ne l'enlèvera pas  
devant moi un homme qui doit s'as-  
seoir sur le trône d'Israël, pourvu  
néanmoins que tes fils gardent leur  
voie, afin qu'ils marchent devant moi,  
comme toi tu as marché en ma pré-  
sence. <sup>26</sup> Et maintenant, Seigneur Dieu  
d'Israël, qu'elles soient accomplies,  
les paroles que vous avez dites à votre  
serviteur, David mon père. <sup>27</sup> » Est-il donc croyable que Dieu  
habite véritablement sur la terre? Car,  
si le ciel et les cieux des cieux ne  
vous peuvent contenir, combien moins  
cette maison que j'ai bâtie? <sup>28</sup> Mais  
portez vos regards sur la prière de